
 

 

________________________________ 

 

VERBALE  

 (SEDUTA AMMINISTRATIVA) 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 4   20.01.20 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

 

VERBALE SEDUTE DEL 21, 23 e 29 APRILE 2020 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER 

LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE TERRITORIALE DI CREMONA 

DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E 

DELL'EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI” CIG: 8220231D34               

 

In data 21.04.2020 alle ore 09.00 collegata, in pubblica seduta senza presenza fisica, come previsto dalla 

lett. q dall’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il responsabile del procedimento di gara Michela 

Pierani, Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, nonché 

segretario verbalizzante.   

 

Si dà atto che tutti gli operatori economici sono stati previamente informati attraverso la piattaforma 

SINTEL della possibilità di collegarsi da remoto via Skype per poter seguire le operazioni di apertura delle 

buste amministrative. 

 

In seguito ed in conformità a quanto sopra, viene dichiarata aperta la seduta per l'apertura delle buste 

telematiche amministrative. 

 

Risultano collegati da remoto i sigg. Andrea Marasca, Giorgio Marasca e Anita Maria Sardellini per lo 

Studio Sardellini Marasca e Rita Cadoppi per Careipro. 

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal disciplinare di gara, 

sulla piattaforma e-procurement di ARCA – Regione Lombardia denominata Sintel sono pervenute le 

seguenti offerte: 

 
N OPERATORE ECONOMICO 

1 Studio Tecnico Gruppo Marche in Rtp 

2 Cairepro in Rtp 

3 Beeng Consorzio Stabile 

4 Energo Srl in Rtp 

5 Studio Valle Progettazioni  

6 Politecnica Ingegneria ed Architettura  

7 Sardellini Marasca in Rtp 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE  

 (SEDUTA AMMINISTRATIVA) 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 4   20.01.20 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

8 Studio Lenzi e Associati in Rtp 

9 Politecna Europa Srl in Rtp 

10 Progetto B20 Srl 

11 IPT PROJECT Srl 

12 Nuova Tecnologia Srl in Rtp 

 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti 

amministrativi” presentati dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa. 

 

Si dà atto che: 

 

• il concorrente Progetto B20 Srl partecipa in Rtp con Main Spa e con Marco Rizzoli; 

• il concorrente Politecna Europa Srl partecipa in Rtp con Cristian Georg SCHNITZER – 

ARC2LAB e Arch. Giulia Cavicchi; 

• il concorrente Studio Lenzi e Associati partecipa in Rtp con lo Studio Az Srl e con lo Studio Aisa 

Srl; 

• il concorrente Sardellini Marasca partecipa in Rtp con Ing. Alessandro Balducci, Area 

Engineering Srl e Arch. Eleonora Bigelli; 

• il concorrente Energo Srl partecipa in Rtp con Iconia Ingegneria Civile Srl e Ar.Tech Srl; 

• il concorrente Nuova Tecnologia Srl partecipa in Rtp con Ing. Michele Camisani, Tecknoproject 

Srl, Fluid Energy Srl, Guerini Ingegneria Srls; 

• il concorrente Studio Tecnico Gruppo Marche partecipa in Rtp con Gruppo Marche Servizi; 

• il concorrente Beeng Consorzio Stabile indica, come esecutrici, Insight e Co. Srl, Alea Network 

srl, Landbau Srl e Studio Paris Engineering Srl; 

• il concorrente Cairepro partecipa in Rtp con Tesis Srl. 

 

Avvalimento:  

 il concorrente Energo Srl si avvale della mandante Iconia Ingegneria Civile Srl per il requisito del 

fatturato specifico 

 il concorrente Sardellini Marasca si avvale della mandante Area Engineering Srl per il requisito 

del fatturato specifico 

 

 

 

Si dà atto che, contrariamente alla risposta al chiarimento (FAQ 4 domanda 1) la disposizione del 

disciplinare (paragrafo 7.2 lett. a) viene interpretata nel modo più favorevole agli operatori e pertanto il 

fatturato specifico richiesto deve considerarsi cumulativo nel triennio, altrimenti verrebbe eccessivamente 

ristretta la partecipazione ed il requisito risulterebbe sproporzionato rispetto al volume della procedura di 

gara.  

  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE  

 (SEDUTA AMMINISTRATIVA) 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 4   20.01.20 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

 

Dall'esame dei documenti da parte del Responsabile del procedimento di gara risulta che: 

 

 l'operatore Politecnica Ingegneria ed Architettura ha presentato un patto di integrità firmato dal 

concorrente senza sovrapporre la firma del dott. De Marco ma sostituendola; 

 

 il concorrente Studio Lenzi e associati in Rtp, nel DGUE presentato in gara, il mandatario e le 

mandanti non hanno flaggato le situazioni di cui all’art. 80 comma 5 lett. b) (pag.11), indicate nella 

parte III lettera C MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O 

ILLECITI PROFESSIONALI alle lettere b), c), d)  

 

 il concorrente Cairepro in Rtp non possiede il requisito dei servizi di cui al paragrafo 7.3 lett. b) 

e c) del disciplinare di gara. Si valuterà, dopo aver acquisito un parere del consulente legale, se 

procedere con soccorso istruttorio.  

 

Ai due operatori citati è stato applicato l'istituto del soccorso istruttorio previsto al paragrafo 14 del 

disciplinare di gara con fissazione del termine del 29 aprile 2020 ore 10.00 per la presentazione, a pena di 

esclusione, dei documenti richiesti tramite la Piattaforma Sintel, canale Comunicazioni. 

  

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa sono stati ammessi alla fase successiva gli 

altri nove operatori. 

 

La seduta pubblica del 21 aprile 2020 viene sospesa alle ore 12.10 e ripresa lo stesso giorno dalle ore 14.35 

alle ore 16. 

 

La seduta di gara prosegue in data 23 aprile 2020 alle ore 9.00 e sospesa alle ore 9.40. 

 

Nella seduta del 23.04.2020 risultano collegate Patrizia Contini per lo Studio Lenzi e Rita Cadoppi per 

Careipro. 

 

La seduta del 29 aprile 2020 di verifica dei soccorsi istruttori è durata dalle ore 11 alle ore 11.05. 

 

 

Nella seduta del 29.04.2020 risulta collegata la sig.ra Rita Cadoppi per Careipro. 

 

Si dà atto che viene escluso il concorrente Cairepro in Rtp che non risulta correttamente qualificato, in 

quanto, trattandosi di un RTP orizzontale, la mandante è priva della sua parte di competenza per la 

categoria IA.04, come invece previsto dal disciplinare di gara, in base al quale è richiesto che la mandante 

debba possedere almeno il 40% (in un raggruppamento a due) di tutto il requisito richiesto per ciascuna 

classe e categoria, nessuna esclusa. 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE  

 (SEDUTA AMMINISTRATIVA) 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 4   20.01.20 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

 

Verificata - in data 29 aprile 2020 - la regolarità della documentazione presentata dai concorrenti per il 

soccorso istruttorio, i due concorrenti sono ammessi alla fase successiva. 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Il Responsabile del procedimento di gara 

 e segretario verbalizzante (Michela Pierani)       _____________________  


